*Ex physiologia Aristotelis libri duodetriginta*, de auscultatione naturali, octo; de coelo, IV. de anima III. *Io. Argyropylo interprete*. de generatione et corruptione II. meteorologorum IV. de sensu et sensili I. de memoria et reminiscencia I. de somno et vigilia I. de insomniis I. de divinatione in somno I. de longitudine et breuitate vitae I. de iuuentute et senectute et vita et morte et respiratione. *Francisco Vatablo interprete*. Quibus omnibus, *antiqua tralatio*, tricens librios continens, ad Graecum per eundem *Vatablum* recognita; columnatim respondet. In calce: *Parisis in aedibus Henr. Stephani. Mensis Augusto. M.D.XVIII. (1518.)* fol.

In bibl. acad. Erlangensi. — In eadem bibl. absque vetere translatione, eadem opuscula, *Lugduni ap. heredes Sim. Vincentii*, s. a. in 8. in calce: *Lugduni excudebat Mathias Bonhomme*.

*Arist.*

*Arist. de generatione et corruptione. Augustino Nipho interprete et expositore. Venet. per Bonetum Locatell. 1506. fol. vid. Clement biblioth. II. pag. 88 sq.*

*Aristot. liber physicorum. Lipsiae 1503. fol. — de generat. et interitu II. Meteoror. IV. de mundo; ex opere de animalibus libri X. Petro Alcyonio interprete. Venet. ap. Bernard. de Vitalibus 1521. fol. — Basil. 1546. 4. — Aristotelis tota naturalis philosophia cum paraphrasi et adnotatt. Francisci Vatabli. Parif. apud Sim. Colinaeum 1531. fol. — — Augustini Niphi expositio Venet. 1519. 1525. fol. — Gualteri Burlaei 1589. fol. — Io. Baptiste Rubaei Venetiis 1598. 4. de natura libri VIII. interprete Joachimo Perionio, cum eius obseruatt. contra Iac. Lud. Strebæum et praefatione de ordine librorum de ratione naturae, Basil. 1552. 8. — rep. et per Nic. Grucchium correcti. Lutet. 1556. 4. — Parif. 1577. 4. — Physica de coelo et anima libri, Io. Argyropylo interprete etc. Lugduni 1546. 8. ibid. 1558. 8. — libri IV. physicorum cum commentariis Philoponi e graeco in lat. conuersi per Guil. Dorotheum, Theologum Venetum. Venetiis 1554. — naturalis philosophia latine, variis interpretibus. Coloniae 1568. 4. voll. II. vid. Clement II. p. 100. adde ad sect. XII.*

*Alberti M. — introductiones in lib. Arist. physicor. de coelo et mundo, de generat. meteororum, de anima etc. Cracou. 1516. 4.*

*Aristot. textus de generatione et corruptione cum expositione Aegidii Romani etc. Venet. 1520. fol. vid. Clement bibl. II. p. 89. et Buhle 241. ex Maittaire A. T. ind. part. I. p. 74.*

*Aristoteles de naturali auscultatione, cum paraphrasi Themistii, graece. Exclud. Christian. Wechel. Parif. 1532. 4.*

*Aristot. de mundo, graece, cum Guil. Budæi versione latina et Simonis Grynaei scholiis; accesserunt Philonis et Cleomedis libri, graece et lat. Georgio Valla interprete, Basileae. apud Io. Walderum. 1533. 8. In lib. Aristotelis textus graec. ex edit. Erasmiana Opp. sumptus et nouis mendis typographicis auctus est: ita, vt haec editio, quamquam rara, nullum præbeat vsum criticum.*

*Aristot. de anima libri III. graece, cum introductione latina Iac. Fabri Stapulensis, Basil. 1538 8.*

*Iac. Stapulensis introductiones in libros phisicorum et de anima Aristot. cum Iodoci neoportuenis annotatt. declarantibus candide dicta singula obscuriora ipsius introductionis prodierunt quoque Cracou. curante Gregorio Sthavischyn, Prof. Cracou. impensis Io. Haller. 1510. 4. vid. Ianozki Nachricht von denen in der — Zaluskiischen Bibl. sich befindenden raren polnischen Büchern. part. IV. pag. 154.*

*Quæstiones M. Ioan. Versoris super tres libros de anima Aristot. per M. Io. Glogowensem — nouiter emendatae. — Cracou. arte et impensis Io. Haller. 1514. 4. vid. Ianozki l. c. part. IV. pag. 119.*

*Aristotelis et Philonis de mundo libri, graece, per Conrad. Neobarium, regium typographum, Parif. 1540. 12.*

*Aristot. de coelo libri IV. de generatione et corruptione libri II. Meteorologicorum lib. IV. latine, ex versione veteri recognita, cum argumentis Raph. Volaterrani, et digressionibus Auerrois. Venet. apud Hieron. Scotum. 1541. 8.*

*Aristot. et Philonis libri de mundo; Ocellus Lucanus de vniuersi natura, latine. illi Budaeo, hic Chriftiano Aurelio interprete, et Simonis Grynasi annotatiunculae in Aristot. de mundo. Paris. apud Iac. Bogard. 1542. 12.*

*Aristotelis de anima libri tres, et e prolixis ac copiosis quidem illis Simplicii commen-tationibus breves excerptae interpretationes corundem, Iac. Schegkio collectore. Basil. per Io. Heruagium. 1544. mense Martio. in 8. graece.*

*Epifola dedicatoria, in qua etiam differitur de Aristotelis libr. de anima et de Simplicii commentariis. scripta est Tubingae 1543. Cal. Aug.*

*Quartus liber meteororum Aristotelis omnibus naturae studiosis commodus: Franc. Vatablo interprete, Wittebergae per Ios. Klug. 1543. 8.*

*Editorem fuisse Hermannum Tulichium, cognoscimus ex carmine eius praemissio.*

*Aristotelis de coelo liber primus, graece, apud Christian. Wechel. Paris. 1544. 4.*

*Aristot. de naturali auscultatione libri VIII. graece, cum lat. versione et commentariis Francisci Vicomercati, Mediolanensis. Paris. apud Vascosan. 1550. fol. et Venetiis, 1564. fol.*

*Aristot. de mundo liber. item Theophratus de ventis, gr. Lutetiae apud Vascosan. 1551. 4. — — de anima et parua naturalia lat. Perionio interprete. Basil. 1553. 8. — M. Antonii Maioragii commentarii in duos libros Aristot. de generatione et interitu: eiusdem paraphrasis in IV. Aristot. libros de coelo. Basil. 1554. fol. — Transtulit lib. de mundo Petrus Alcyonius. vid. paullo ante notata; item Jo. Genes. Sepulueda. Paris. 1548. 4.*

*Ἀριστοτέλες — Aristotelis de naturali auscultatione, seu de principiis, cum praefatione Doctoris Zanchi, (Bergomatis Theologiae in Gymnasio Argentoratensi Professoris,) Argentorati excudeb. Vuendelinus Rihelius. 1554. 8. graece.*

Praemisit Zanchus docta copiosaque prolegomena de Aristotelis philosophia et hoc libro eiusque inscriptione. Cum Melanthone Aristotelem in hoc genere praeferit Platoni, et respondet argumentis secus sentientium. Sturmius in longa ad Zanchium epistola subiecta non omnino quidem dissentit; at tamen Platonis causam grauiter defendit. Marginai textus graeci hinc inde adspersae sunt variae lectiones; fol. 111. in lib. VII. Themistii verba, quae pro aristotelicis, auctore Simplicio, legebantur, sunt eiusclla, et fol. 151 — 155. separatis posita.

*Aristot. libri de coelo; de ortu et interitu, Meteorologica et de anima, graece et lat. per Joachim. Perionium et per Nic. Gruchium correcta. voll. II. Lutetiae Paris. 1554. 4. — de ortu et interitu libri II. Joach. Perionio interprete, per Nic. Gruchium correcti Paris. 1560. 4. — Meteor. — de animo — parua naturalia, eodem Per. interpr. per Nic. Gruchi. correcti ib. 1560. 4.*

*Aristotel. lib. de mundo, lat. Guil. Budaeo interprete apud Mich. Vascosan. Lutet. 1555. 4. Exstat quodque in Budaei Opp. Basil. 1557. a pag. 445.*

*Io. Genes. Sepulueda iussu pontificis rom. versionem aristotelicorum operum suscepserat. Latina libr. Arist. de ortu et interitu versio lucem vidit 1556. — repet. cum aliis Madrit, 1775. ideo autem in Operibus Sepuluedae IV. voll. Madrit 1781. med. 4. versio latina librorum aristotelici.*

aristotelicorum non iterata est: contra in vol. I. insertus index vitiorum typographicorum, atque emendationes Politic. Aristot. et scholiorum e msto Sepuluedae.

*Aristotelis* commentationum de natura libri VIII. de coelo IV. de ortu et interitu II. Meteorologikwv IV. de anima III. et parua naturalia; graece: cum variis lectionibus, apud Guil. Morel. Paris. 1561. 4. et saepius.

*Αριστοτέλες περὶ ψυχῆς Βιβλία τρία.* Praefixa est praefatio, in qua necessarius et legitimus philosophiae usus indicatur, autore *Wolfgango Meurerio*, medico, philosophiae aristotelicae in inclita academia Lipsica P. P. Lipsiae in officina Ernesti Voegelini, Constan-tiensis. 1564. 8. graece.

A pag. 113. adposuit Themistii locum de praestantia librorum Aristot. de anima et Iac. Stapulensis breuem in illos libros introductionem.

*Aristotel. libri de generatione et interitu*, lat. per *Flaminium Nobilem*. Lucae. 1567. fol.

*Aristotelis de anima libri III.* cum Averrois commentariis ex antiqua tralatione suae integratati restituta. His accessit eoruindem librorum noua tralatio, ad graeci exemplaris veritatem et scholarum usum accommodata, *Michaele Sophiano* interprete, etc. Venetiis apud Iuntas 1574. 4.

*Aristoteles de Mundo*, graece: cum dupli interpretatione latina; priore quidem L. Apuleii; altera vero *Guil. Budaei*, cum scholiis et castigationibus *Bonauenturae Vulcanii* tam in Aristotelem, quam in vtrumque eius interpretrem. Accessit seorsim *Gregorii Cyprii encomium moris*, graece, nunquam antea excusum et *Pauli Silentiarii Iambica*. Lugd. Bat. ex offic. Plantiniana, apud Franc. Raphelengium. 1591. 8.

In epistola nuncupatoria contendit Vulcan. plumbis illos niti argumentis, qui hunc excellentem librum, qui non nisi a Naturae genio scriptus censeri possit, Aristotelis esse ne-gent. Apuleii versionem, quam e codd. potissimum emendat illustratque, mire laudat. Multa Aristotelis loca corrigit, comparat explanatque, vt haec editio critica bonaque iure habeatur. *Gregorii encomium* peculiarem habet inscriptionem, et nouam paginarum seriem. *Silentiarii carmini* pag. 13. praemisit epistolam ad Hear. Stephanum, in qua scribit, illud in Stephani Anthologia epigrammatum graecorum pessime esse habitum ab correctore, et a se restitutum et breuibus, vt putat, aliquot notis Emmanuelis Chrysolorae, (fini subiunctis,) illu-stratum. — In bibl. Leidensi, (catal. pag. 156.) seruatur exemplar cum adnotata. Is. Vossii.

*Aristot. de generat. et interitu*, lib. primus a *Flaminio Nobile* in L. L. conuersus —. edit. II. Patauii apud Petr. Paulli. Tozzi. et Io. Speron. 1596. fol. vid. *Clement* bibliotheq. curieuse etc. tom. II. p. 89. nr. 69.

*Αριστοτέλες — — Aristotelis — naturalis auscultationis libri VIII.* *Iul. Pacius a Beriga* cum graecis tam excusis quam scriptis codd. accurate contulit, latina interpretatione auxit, et commentariis analyticis illustravit. *Adiectus est* geminus index —. Francofurti ap. heredes Wecheli, Claudium Marnium et Io. Aubrium. 1596. 8. — recul. Hanouiae 1608. et ibid. typis Wechelianis, sumt. Clem. Schleichii et Petri de Zetter 1629. 8.

Pacius in epistola, Sedani Kal. Martis 1596. scripta, ipse gloriatur, se ex codd. Hei-delbergensibus et edd. hos libros ita emendasse, vt haec editio reliquis multum antecelleret.

Atque omnino est editio praeclara, quamquam in verbosis commentariis multa sicut, quae nostris philosophis non adeo probentur. Ego vero primam et ultimam, quae in margine graeci textus vtilia habet scholia, in manibus habui.

*Aristotelis de anima libri IIII. gr. et lat. cum commentario Iulii Patii.* Francofurti 1596. 8. rec. Hanouiae 1611. 8. et Francofurti 1621. 8.

*Aristotelis libri de coelo, ortu et interitu; meteorologica, de mundo, parua natura-*lia: gr. et lat. per *Iul. Patium.* Francofurti, 1601. 8.

*Aristotelis physicorum libri VIII. graece et latine, cum commentario Io. Ludouici Ha-*venreuteri, Francof. e collegio Musarum Paltheniano. 1604. 8.

S. Thomae Aquinatis, doctoris angelici, ordinis Praedicatorum in olio *Physicorum Ari-*stotelis libros commentaria ex vetustissimo ac fidissimo mixto exemplari, nuper diligentissime castigata, et locis quam plurimis integritati restituta: cum dupli textus translatione, antiqua et *Argyropoli* recognitis. Ad haec accessit Roberti Linconiensis in eisdem summa etc. Paris. apud viduam Dionysii Moreau et Edinundi Courerot. 1649. fol.

S. Thomae Aquinatis — in quatuor libros Aristotelis de coelo et mundo commentaria. Quae quum morte praeuentus perficere non potuit, absoluit Petrus de Aluernia: cum dupli textus translatione, antiqua videlicet et Io. *Argyropoli* noua, diligenter recognitis. Quae omnia nuper sunt maxima diligentia castigata etc. Paris. apud eosdem. 1649. fol.

S. Thomae Aquinatis — in tres libros Aristotelis de anima piaeclarissima expositio: cum dupli textus translatione, antiqua scilicet et noua *Argyropoli*, nuper recognita et doctissimum virorum cura et ingenio ab innumeris expurgata erroribus, nec non curiosis et antehac non visis exactissimis adnotationibus copiosissime referta: cui etiam singularum lectio-num suimae mira breuitate collectae, ad studiosorum commodum additae sunt. — cum indicibus. ibid. 1649. fol.

S. Thomae Aquinatis — in libros meteorologicorum Aristotelis piaeclarissima comen-*taria, cum dupli textus interpretatione, vna Francisci Vatabli, antiqua altera.* Denuo maxi-*ma diligentia et fidelius, quam antea a mendis et erroribus expurgata.* Addito indice. Paris. 1649. fol.

*Aristot. de mundo*, gr. et lat. Glasg. apud Foulis 1745. 12.

*Aristotelis de Mundo liber.* Curauit editionem Io. Christian Kappius, (Corrector Gym-*nasi Curieus,) Altenburgi ex officina Richteria 1792. 8. graece.*

Summam diligentiam adhibuit cl. *Kappius* in curanda hac editione. Orationem gra-*cam ex edit. quas usurpare ei licuit, et quarum V. L. subiecit gr. texui, concinnauit eamque de legit lectionem, quae ipsi aptissima videbatur; in notis tamen uberrimis, in quibus verba et sententiam auctoris doce explicuit, plura loca ingeniose tentauit. Tres adiecit Excursus locupletes diligentiae ingenique testes: in quorum primo agit de parente huius libri, et Aristotelem non fuisse opusculi auctorem ostendit: in altero differit de aetheris aeternitate; in tertio de ventis, eorum apud veteres distributione, numero variisque nominibus est multis. Indici amplio plenoque inserit varii generis animaduersiones.*

Huc

Huc pertinent *Hermola: Barbri compendium scientiae naturalis ex Aristotele. Venetiis 1548. 8.* — Basili. emendat. per Conrad. Gesnerum apud Oporinum. — Paris apud Petr. Roigny 1546. et 1553. 4. — Lausanne 1579. — Marpurgi cura P. Egenolphi. 1597. et 1607. 8. vid. *Zeri diss. Vossiane II. pag. 381 sqq.* — *Dan. Heinpii oratio in librum de mundo, qui vulgo Aristotelii tribuitur, inter eius Orationes, edit. nou. Lugd. Batav. 1615. 8. editus, p. 75 sqq. praecipue p. 79 sqq.* Multis argumentis fultus abnegat is Aristotelii illud opuscolum. — *Io. Cour. Danhanieri collig. psychologicum, in quo maxime controversae quaestiones circa III. libr. Aristot. de anima ventilantur, explicantur. Argentor. 1660. 8.*

*Epirome philosophiae naturalis, ex Aristotelis libris ita excerpta, ut eorum capita breviter et dilucide explicet, et ad eodem cum fructu legendos præparare studiosos possit, multis locis auctor et emendator: quae etiam scholatum Petri Rami in octo libros acroamaticos Aristotelis errores passim detegit, per Georg. Lieblerum, professorem physices in schola Tubingensi. Basili. ex offic. Oporiniana. 1575. 8.* Epistola auncupatoria ad priorem editionem data est *Tubingae Kal. Aug. 1561.*

*Hippocratis aphorismi ex nova Claudi Campensis medici interpretatione, (gr. et lat.) eiusdem aphorismos annotati, quibus illustrantur euidentissima Galeni errata. His deinde nexae sunt animaduersiones simul cum apologia in Galenum, itemque naturales animaduersiones in Aristotelem.* — *Lugduni apud Claudio Ravot. 1579. 8.*

*Conr. Gesneri* — physicarum meditationum, annotationum et scholiorum libri V. nunc recens ex variis Gesnerianae diligentiae relictis schedis et libris studiose collecti, methodice dispositi, et conscripti per *Caspar. Wolphium*, Tigurinum medicum —. Tiguri, in offic. Froschouiana 1586. fol.

Instar commentarii opus hoc haberi potest in multa Aristotelis loca physica. Praesertim liber V. qui efficit partem II. et peculiarem habet inscriptionem continet, scholia et annotationes Gesneri tum proprias, tum ex Graecorum commentariis breuiter et ingeniose collectas in Aristotelis libros de meteoris, de anima et reliquo, qui ad parua Aristot. naturalia pertinent. Interpres et editor futurus varie in his reperiet utilia: criticas tamen animaduersiones hinc inde quidem, sed rarius deprehendi.

*Graecorum*, qui Physica Arist. illustrarunt, editiones varias memoratas inuenies in *Cal. Bunau. I. p. 122 sqq.* *Iul. Castellani in libros Aristot. de intellectu humano disp. etc. Venet. 1567. 4.*

*Simonis Simonii in librum Aristotelis de sensum instrumentis —; in librum de memoria et reminiscencia commentar. Geneu. 1566. fol.*

*Cl. Berigardi circulus Pisanus de veteri et peripatetica philosophia, in Aristotelis libros physicorum de coelo, ortu, interitu, meteoris, anima edit. II. pars I — VI. Patau. 1660. et 1661. 4.*

*Bonacuenturas Belluti Catanensis Siculi, ordinis Min. disputationes in Aristotelis libros de anima. Venet. 1643. 4.* — *Eiusdem disputat. in libros de coelo et mundo et meteoris. Venet. 1640. 4.* — *Eiusdem in Organum Aristotelis, Venet. 1639. 4. 1646. 4. et Neapoli 1660. 4.* — *in octo libros physicorum Romae 1637. 4. et alibi.* — *in libros de generatione et corruptione. Venet. 1640. 4.* Hae omnes disputat. quinque tomis comprehensae, prodierunt

runt ita inscriptae: *Philosophias ad mentem Scotti cursus integer.* Venetiis apud Nicol. Pezzana. 1688. fol. vide *Mongitor. biblioth. Siculam*, tom. I. p. 112. — *Hier. Dandini comm. in libr. de anima*, Paris. 1711. fol.

At infinitum prope foret omnes veterum commentarios *Aegidii Romani*, (de quo vide *Freytag. adpar. litterar. tom. I. p. 536* sqq. vbi plures antiquae Lipsienses editiones Aristot. recensentur.) *Thomae Aquinatis et aliorum scholasticorum*, eorumque editiones, aut aduersariorum scripta spinosa recensere. Nam quis hodie leget haec?

#### *Editiones paruorum naturalium.*

Aliquot versiones vetustas latinas et editiones iam in praecedenti sectione, et supra ad §. XV. et in catalogo editionum Operum Aristotelis enumerauiimus.

*Aristotelis de animalibus libri; parua naturalia*, cum *Theophrasti opusculis quibusdam graece.* Omnia ex exemplaribus *N. Leonici. Thomae* diligenter emendata Florent. per here-des Phil. Iuntae 1527. 4.

Exemplar cum multis emendatis adscriptis est in bibl. Leideni. vid. Catal. p. 146:

*Aristotelis parua*, quae vocant, *naturalia*, lat. interprete *Nic. Leon. Thomaso*, cuiusdem commentariis, impensis Simon. Colinaei. Paris. 1530. fol.

*Aristot. de divinatione per somnum*, graece. Cracou. 1529. 8.

*Aristot. de longitudine et breuitate vitae et divinatione per somnum*, gr. et lat. *Christ. Hegendorphio* interprete, cum scholiis, apud Westhemer. Basil. 1536. 8. repet. anno proximo ibid.

*Aristot. de longa et breui vita et de divinatione etc.* per *Sim. Grynasum* latine. Basil. 1539. 8. — *de generatione et corruptione, meteorologica, de aniina, parua naturalia*, lat. Fr. Vatablo interprete. Lugd. 1546. 8. — *parua naturalia*, lat. per *Joach. Perionium*, Paris. 1550. 4.

*Aristoteles* — *Aristotelis de somni et vigilantia, de iuventute et senectute, et vita et morte, de respiratione.* Francos. ex offic. Brubachii 1550. 8. gr.

In calce additae sunt var. lect. paucae, quae in alio exemplari adnotatae fuerunt.

*Joach. Curaeus de sensu et sensibilibus.* Libelli *Aristotelis de sensu et sensibilibus castigata versio et analysis logica.* Francos. 1590. 8. — *de sensu et sensibilibus*, ex versione et cum analysi ac quaestionibus *Rodolphi Goetensi*. Francos. 1596. 8.

#### *Editiones librorum X. historias de animalibus, de partibus et generatione animalium et de plantis.*

Confer ad §. XVI — XIX. et de ed. Thomae cum paruis naturalibus paullo ante notata.

De latina *Georgii Trapezuntii* versione historiae animalium, ortaque inde lite cum *Theodoro Gaza*, aliorumque de utraque versione iudiciis diuersis agit *Zenus* in *Dissertationi Vossiane*, tom. II. pag. 11. et 20. adde supra in catal. editt. Opp. ad ann. 1476. atque in nota ad §. XVI. quatenus *Gazae* versioni fides sit habenda.

Fabricius haec, partim manu sua correcta, scriperat: „*Latinam versionem Georgii Trapezuntii* prae illa *Gazae*, *Politiano* cap. 90. Misc. laudatam non vidi: nec, quantum scio, lucem vidi, quam ad editionem parasse se testatur *Petrus Alcyonius*. *Politiano* vero, *Trapezuntium Gazae* praferenti, indignatus *Ianus Parrhasius* quæsitus per epistolas LX.

Interpre-

Interpretatio librorum nouem cum libris IV. de partibus et V. de generatione animalium, per *Theodorum Gazam*, qui Nicolao V. (non Sixto V. vti legas in alteris Scaligerianis pro *Sixto IV.*) illam destinauerat, prodiit *xitidissimis typis Venet.* 1476. fol. *Basil.* 1533. fol. — *Gazam* praeferit *Vossius* IV. 3. *Institut. orator.* Ipse quidein *Gaza* profitetur, non minus eleganter se illos libros latine expressisse, quam Aristoteles graece scripsit. *Rondeletio* tamen iudice (pag. 124. libri de insectis et zoophytis cap. 18.) *Gaza*, dum latinam linguam locupletiorem reddere studet, latine scribendo, graeca maxime fugiens, nonnibus latinis omnia exprimere voluit, aliquando tenebras rebus ipsis offludit, ita, vt de ipsis difficile ancepsque iudicium reliquerit. — *Pinedo* ad *Stephanum Byzant.* pag. 306. — *Dicitum* librum vertit etiam *Io. Bernardinus Felicianus*, cuius translatio exstat *tomo VI. Operum Auerrois*, *Venet.* 1551. fol. — *Hactenus Fabricius.*

[*Aristot. Historia animalium*, lat. *Lips.* 1503. Iac. Thanner. fol.]

*Aristotelis* de natura animalium libri IX. de partibus animalium IV. de generatione animal. V. *Theophrasti* de historia plantarum libr. IX. et decimi principium; eiusdem de caussis plantarum; *Alexandri Aphrodisi* problemata. *Omnia latine*, *Theod. Gaza* interprete. *Venet.* in-aedib. Aldi et Andr. Asulani. 1504. et 1513. fol. vid. Serie dell' Edizioni aldine, ed. II. Patau. 1790. 12. pag. 24. et 35. *Buhle* pag. 240.

*Aristotelis* de animalibus libri XX. latine, partim *Gaza*, partim *Alcyonius* interprete, ex officina Simonis Colinaei. *Paris.* 1522. fol. — rec. ibid. apud eundem 1524. fol. — et 1533. fol. — gr. [ed. *Leon. Thomaeo*] per her. Iuntac 1527. 4. in Menkenii Catal. p. 91. [in bibl. acad. *Lips.*]

*Aristot. libri V. de animalium generatione*, cum *Philoponi* commentariis, gr. *Venet.* 1526. fol. — repet. *Lugduni* 1560. 12. et 1579. 12. — *de plantis* lib. II. graece, in *Geponicis*. *Basil.* 1539. p. 494. et in ed. *Theophrasti*. *ibid.* 1541. fol.

*Aristoteles et Theophrastus*. *Historia animalium et plantarum*. *Theodoro Gaza* et *Petro Alcyonio* interpretibus. *Basil.* per Andr. Cratandruin. 1534. et 1550. fol. — cum prae- fatione Cratandri, correctius *Lugduni* apud *Theobaldum Paganum*, 1552. 8. — De generat. et corruptione, *Nipho* interprete et expositore. *Venetis*, sumtibus Oct. Scoti per Bonetum Locatell. 1506. fol. — *Aristotelis* liber primus de partibus animalium, lat. cum explanatione *Leonici Thomaei* et *Mich. Ephefi* scholiis in IV. libros de part. animalium. *Basil.* 1559.

*Aristotelis* liber, qui decimus historiarum inscribitur, a *Iul. Caesare Scaligero* et com- mentariis illustratus. (Edidit Stephanus Sylvius filius.) *Lugduni*, 1584. 8.

[*Aristot. de animalibus*, graece. Frf. 1585. ex offic. Wechel. *Historia animalium*, graece, *ibid.* 1587. ex offic. Wechel.]

*Aristot. historia animalium*, graece et lat. cum versione nova et commentariis *Iul. Cae- saris Scaligeri*, (post huius sata ex filii Stephani Silvii autographo,) atque animaduersionibus *Philippi Jacobi Maussaci*, (ad calcem voluminis reiectis.) acc. fragmentum, quod decimus historiarum inscribitur. *Tolosae*, 1619. fol.

Maussacum ad hoc opus suscipiendum instigauerat *Franciscus Peirescius*. vid. *Gaffendum* in vita Peirescii, lib. III. ad ann. 1619. Alius codex mstus in bibliotheca Leideni, inter li- bros

bros Scaligerianos. vid. *Syllogea Epistolarum Burmannianam*, tom. I. pag. 360. Gazae ini-  
quiorem notat *Gabriel Nauiaeus* in iudicio de Cardano.

*Histoire des Animaux d'Aristote*, avec la Traduction françoise, par Mr. Camus, Advo-  
cat au Parlement, Censeur Royal etc. à Paris chez la Veuve Desaint, Libraire. 1783. tom. I.  
— *Notes sur l'histoire des Animaux d'Aristote*, par Mr. Camus. tom. II. ibid. eod. anno. 4.

Prius volumen continet prolegomena de fontibus historiae aristotelicae aliisque rebus, et  
textum graecum, satis nitide, quamvis non ubique diligenter excusum, atque hinc inde le-  
ctione codicum (quorum V. L. Camus accepit,) veterumque editionum emendatum, nec  
raro studio, emendandi corruptum. Sub finem voluminis adiecta est collectio variarum le-  
ctionum ex codd. msstis, versionibus duabus antiquis, (quarum altera, saeculo XIII. facta, in-  
certum habet auctorem, alterius vero ex arabico concinnata, qua usus est Albertus Magnus,  
perhibetur auctor Michael Scotus,) et recentiore Gazae excerptarum, intersertis paucis et  
breuibus editoris animaduersationibus ac iudiciis. Posterior tomus commentarium Cami etc.  
Camus tom. I. p. 35. animaduertit, duplum esse MSSorum classem, ita, ut nostri codd. ex  
duobus diuersis fontibus fluxerint, et Gazam videri msto duplicitis illius generis usum fuisse.  
Sed de virtutibus et vitiis huius editionis copiose intelligenterque agit, et acutas emendationes  
scitasque interpretationes textus graeci bene multas profert, docet luculentis exemplis, quan-  
tum hodieque ad illustrandam veterum historiam naturalem Antonini Liberalis excerpta mythi-  
ca habeant, et codicem graecum, qui fuerat Beati Rhenani, et priores libros sex ex historia  
animalium continet, atque interdum integrum veramque Aristotelis scriptaram seruasse videtur,  
paucis curateque describit cel. Schneiderus in longa doctaque illius editionis censura in commen-  
tariis de rebus in scientia naturali et medicina gestis, voluminis XXV. parte I. Lipsiae 1782. 8.  
p. 589 — 637. Ita docte egregieque perfunditus est labore censor graecae linguae et hist. natu-  
ralis scientissimus, ut lectores futurique interpretes atque editores illorum Aristot. librorum  
censura carere nequeant. adde censuram operis in Gotting. ephem. litteraris, ann. 1783. pag.  
143. p. 1426 sqq. Idem doct. Schneider. permulta loca Aristotelis scienter interpretatur, aut  
critice pertractat in commentariis ad Fridericum II. de arte venandi, tum in specimine primo  
amphibiorum physiologiae, Francof. ad Viadr. 1790. 4. in primis loca, ubi Aristoteles de  
piscibus scripsit, egregie illustrat corrigitque in opere inscripto:

*Petri Artedi Synonymia piscium graeca et latina emendata, aucta atque illustrata*. Siue  
historia piscium naturalis et litteraria ab Aristotelis usque aeo ad saeculum XIII. deducta, du-  
ce Synonymia piscium Petri Artedi. — auctore Io. Gottl. Schneider, eloquentiae et philos.  
Professore. Lipsiae, 1789. 4.

Pag. 179 sqq. est anatomia et physiologia piscium ex Aristotele aliisque collecta. pag. 227  
sqq. index auctorum, qui de piscibus eorumque vario usu scripsierunt, — ad saec. XIII. de-  
ductus, ubi pag. 230. iudicat, libros Aristotelis de historia animalium, de partibus, genera-  
tione et motu animalium, cum aliis ad animalium physiologiam spectantibus hodieque ex-  
stantibus, nondum rite emendatos atque explicitos, accuratiorem interpretis operam exspe-  
ctare: p. 247 sqq. appendix exhibet historiam Hippopotami veterum criticam: pag. 343 sqq.  
subiicit obseruationes criticas, postquam inciderat Lipsiae in codicem bibl. Paulinae, qui vete-  
rem Thoma, uti putant, versionem, notis quam plurimis et difficilibus satis scriptam et ex  
graeco ita factam, ut antiquissimi codicis graeci fidem atque auctoritatem obtineret, in mem-  
branis

branis habebat, eamque diligenter comparauit cum verbis graecis Aristotelis. Inde multa Aristotelis loca luxata sanauit. — *Conr. Gesneri animalium historia*, lib. IV. instar commentarii in Aristotelis libros de animalibus haberri potest. conf. de eo *Buhle* de interpretibus Aristotelis latinis p. 337 sq. Opp. tom. I. — Add. *M. Frid. Andr. Gallisch* comm. de Aristotele rei naturalis scriptore. Lipsiae, 1776. 4.

De Aristotele eiusque libris de animalibus atque editi. aliisque, qui multi sunt, scriptoribus Zoologicis tam antiquis, quam recentioribus vide D. *Georgij Rudolphi Boehmeri*, Prof. Witteberg. bibliothecam historiae naturalis etc. part. II. vol. I. Lipsiae, 1786. 8. p. 1 sqq. — adde *Stephani Pace*, Franciscani, la Fisica de' Peripatetici, Cartesiani, ed Atomisti, al paragone di vera Fisica d'Aristotele. Venet. 1718. 12. III. volla. — *Blasius Merrem* in: Versuch eines Grundrisses zur allgemeinen Geschichte und natürlichen Eintheilung der Vögel part. I. vol. I. Lipsiae, 1788. de Aristotelis scriptis et systemate memoratu notabiliora tradidit, sed temporis rationem interdum esse curatus definiendam, notat censor libri in Berol. biblioth. vniuers. vol. 92, part. II. pag. 486.

*Editiones librorum de coloribus, de audilibus, et de admirandis narrationibus.*

Conf. ad §. XX. et XXI. et supra in Catal. edd. Opp. notata.

*Aristotelis* de coloribus libellus, graece, cum lat. versione et commentar. *Sim. Portii*, Neapolitani, ex officina Laurent. Torrentini. Florentiae, 1548. 4. — rec. Paris. apud Vascosan. 1549. 8.

Portius graeca contulit cum duobus codd. msstis, et testatus est, sibi potius videri saepere Theophrastum, quam Aristotelem. — Prodiit etiam *lib. de coloribus* latine ex *Calcagnini* versione cum Anton. Thylesii de coloribus libello, ad calcem *Actuarii* de vrinis. Traiecti ad Rhen. 1670. 8.

*Aristotelis et Theophrasti scripta quaedam*, quae vel numquam antea, vel minus emendata, quam nunc, edita fuerunt, graece, cum *Henr. Stephani* ad calcem adnotationibus ex officina H. Stephani, Parisiensis typographi. Paris. 1557. 8.

Praeter characteres aliaque *Theophrasti* scripta et Sotionis quaedam, edidit Stephanus graece primus *Aristot.* de audilibus, ac de lineis infecilibus, librum vero de admirandis narrationibus, veterum exemplarium opera renouatum. vid. *Buhle* p. 245 sq. Opp. tom. I.

*Libr. de audilibus* integrum *Franciscus Patricius* deinde inseruit libro sexto tom. I. discussionum peripateticarum pag. 85 sq. et latinam suam versionem pag. 90 sqq. subiunxit, quam seruarunt curatores editionum graecolatinarum Aristotelis ante *Du Vallium*, qui toin. II. p. 783. hunc libellum exhibet cum versione *Adriani Turnebi*; (vide *Turnebi* Opp. omnia. Argentorati, 1600. tom. II.) sed male inscribit fragmentum, quum sit liber integer, et si in epitomen contractus: Φέγε καὶ τὰ τέττα συντέμνοντες διὰ τὸ μῆνος ἔντα παρατιθόμεθα. Cum Porphyrio denuo latine translulit *Io. Wallius*. vid. supra §. XXI. a.

*Aristoteles* de atomis, de auditu et miraculosis auditionibus, graece. apud H. Stephani. num. 1573. 8.

*Aristotelis de coloribus libellus*, latine per *Emmanuel Margunium*. Accessit *Michaelis Ephesii* explicatio in eundem. Patauii, 1575. 8.

*Aristotelis — Aristotelis liber de mirabilibus an scutationibus explicatus a Jo. Beckmanno, Prof. Gotting. additis adnotacionibus Henr. Stephani, Fr. Sylburgii, If. Casauboni, I. N. Niclas, subiectis sub fine notulis C. G. Heynii; interpretationibus anonymi, Natalis de Comitibus et Dominici Montesauri, atque lectionibus variis e codice caesar. bibl. Viadobonensis. Gottingae apud viduam Abrahaini Vandenhoeck. 1786. 4.*

Res et verba docte explanantur. In praef. de auctore libri, codd. atque edd. fusiusque de aliquot ravioribus Operum Aristotelis editionibus, de Montesauri versione etc. agitur. vid. supra ad §. XXI. b.

*Aristotelis liber aduersus Xenophanem, Zenonem et Gorgiam, interprete Arnoldo Ferrono; Bessarionis Nicæni disputat. de infinito pro Xenophane aduersus Aristotelem; Arnoldi Ferroni pro Aristotele aduersus Bessarionem libellus. Lugduni apud Tornacium. 1557. 4. adde supra in §. XXII. notata.*

#### *Editiones libri de Physiognomia.*

Versiones latinas vide §. XXIV. indicatas. add. de *Physiognom. libellus a Matthia Leucemannio cygneo edita Lypzik per Bacal. Wolfgang. Monacensem. 1517. 4.* Meo exemplo V. D. permulta scholia, aut interpretationes glossasque interlin. adscripsit. — *Frant. Sanchez comment. in eius tractatu quod nihil scitur. Rotterod. 1649. 12. p. 295.* *Aristot. Physiognomica lat. per Iac. Fontanum. Paris. 1611. 8. alia. edit. et versio lat. cum Aristot. tractatu de pomo etc. sine l. et a. apud Buhle pag. 248.* — *Papiae 1515. fol.* — *De editione Franzii* vide ad not. Fabricii g, de editione *Sylburgiana* in catalogo editionum Operum Aristotelis.

#### *Editiones Problematum.*

De edit. saec. XV. vide supra in catalogo edd. Operum.

*Problematum Aristotelis*, cum eiusdem vita et morte metrice descripta, f. l. et a. 4.

Vid. *Heumannii Act. philos. tom. I. p. 345 sqq.* — aliam edit. *Aristotelis et Alexandri Aphrodis. problematum, Theod. Gaza interprete*, f. l. et a. in 8. memorat *Widekind* in ausführl. Verzeichniß von raren Büchern, part. I. pag. 203. — *Problematum latine sine l. et a. 4.* vid. *Buhle* p. 239. et 248. in primis *Clement Biblioth. etc. II. pag. 104.* vbi vid. de edit. Venet. per *Io. Heribort Alemannum 1482.* — Ab exemplo, ab Heumanno descripto, paullulum, saltem soliorum numero, diuersum esse videtur id, (saec. XV.) cuius vberiorem notitiamedit *Freytag* in adparatu litter. tom. II. pag. 939 sqq.

Ante *Gazam* verterat *Georgius Trapezuntias*, cuius translationem reprehendit idem *Gaza* in praefatione et *Perottus*: vnde ingentes inter eos exortae sunt similitates. vide supra in catal. edit. Operum ad ann. 1476. et *Humphred. Hodium de graecis illustribus L. Gr.* — instauratoribus p. 6: et 104. Exsistat MSt. Venetiis apud patres Theatinos et Oxiæ in collegio corporis Christi.

*Aristotelis Problemata*, latine, cum duplice translatione antiqua et noua *Theodori Gaza* et expositione *Petri ab Apone. Venetiis, 1501. fol.* — rec. *Paris. 1520. fol.*

*Aristotelis problemata* in duas XI. sectiones cum *Aristot. de natura animalium lib. IX.* aliisque physicis scriptis *Aristot.* *Theophrasti de historia plantarum etc. et Alexandri Aphrodis.*

*dif.* problematibus non vñquam ante impressis, *Theodoro Gaza* interprete. Venetiis apud Aldum. 1504. fol. et 1513. fol.

Vid. supra, catal. editt. de natura animalium.

*Problemata Aristotelis* cum duplii translatione, antiqua videlicet et noua, sive *Theodori Gazae*, cum expositione *Petri de Apono*. Tabula, (h. e. repertorio in commentaria Aponi,) secundum *Magistrum de Tusignano* per alphabetum. *Problemata Alexandri Aphroditi*. *Problemata*, (s. potius quaestiones romanae) *Plutarchi*: in calce: Venetiis per *Gregorium de Gregoriis* a. 1505. fol.

De Petro de Apono copiosus est *Heumann*, in actis philos. tom. II. p. 69 — 115. vbi pag. 110 sq. curate describit illam editionem; et pag. 112. recudi fecit praefationem *Maffariae*, in qua hic agit de Theodori versione ac Petri de Apono commentario, et scribit, se, ut membra melius adhaererent, problematum ordinem, quo a Gaza conscripta sunt, de industria immutasse. — Recusa est illa editio expensis *Luciae Antonii de Giunta*, Florent. 1518. fol. (vid. *Clement* l. c. pag. 104. et Catal. bibl. Bunau, tom. I. pag. 125, item *Widekind Verzeichniß von raren Büchern*. I. pag. 203. qui edit. apud *Gregorium de Gregoriis*, Venet. adsignat anno 1500. *Engel* in bibl. selectissima, (Bernae 1743. 8.) pag. 10. ac p. 1 sq. de raritate commentar. P. de Apono, qui habuit edit. Florent. rāram ann. 1518.) — *Fabric. de Alex. Aphrod.* in B. G. lib. IV. cap. 25. vol. IV. p. 74. notat, *Gazae* versionem *Aristotelis et Alexandri Aphrodisi problematum* lucem quoque vidisse Venet. 1524. 1552. fol. et cum copioso indice Basili. apud Andr. Cratandr. 1537. fol. *Fabric.* ibidem citat edition. Paris. 1520. fol. forsitan diuersis annis signatum idem est exemplum. vid. *Clement* l. c. qui etiam laudat rāram editionem *Aristotelis et Alexandri problematum*, interprete *Theod. Gaza*. Paris. ex officina Sim. Coli. naci. 1524. fol.

*Aristotelis Problemata*, latine. Coloniae, ex offic. liberorum Henrici Quentell. 1508. 4.

*Problematum Aristotelis* sectiones duae de quadraginta. *Problematum Alex. Aphrodisi* libri duo, *Theodoro Gaza* interprete. Ad haec eruditissima problemata *Plutarchi* (a Petro Io. Nunnesio conuersta) apud Borbonium bibliopolam. *Valentiae*, typis Io. Mey, Flandri. 1554. 8.

Vid. Specimen bibliothecae hispano — Maiansianae — ex museo Dau. Clementis p. 79 sq.

*Aristotelis problemata et metaphysica*, graece. Basileae 1531. fol.

*Aristotelis problemata*, quae ad stirpium genus et oleracea pertinent, cum aliis variis argumenti libellis, apud Sim. Colin. Paris. 1533. 8.

*Aristot. problemata*, latine, *Theodoro Gaza* interprete. Paris. 1539. 8. — repet. Colon. 1571. 12. — Lugduni 1579. 12. — Colon. 1601. 12. — Amstelod. 1643. 12. In editt. graecolatinis occurrit versio *Theodori Gazae*.

*Problemata Aristotelis* ac philosophorum medicorumque complurium. — *Martii Antonii Zimarae*, *Sanctipetrinatis*, *problemata*, his addita, vna cum trecentis *Aristotelis et Averrois* propositionibus, suis in lacis insertis. Item *Alexandri Aphrod.* super quaestioni- bus nonnullis physicis, solutionum liber, Angelo Politiano interprete. Paris. 1552. 12. — 1558. 12. (quam editionem copiose describit *Freytag*. in adpar. litter. tom. III. pag. 135 lqq.) Lugduni apud Theobald. Pagon. 1561. 12. et Paris. 1650. 12. Amstelod. 1680. 12.

Addita sunt *Iul. Caesaris Scaligeri* problemata Gelliana. At, quae in parte prima occurunt, ea non sunt mera aristotelica, nec est problematum Aristotelicorum versio latina; sed inepta compilatio variarum quaestionum, quae ad historiam naturalem hominis et animalium spectant, ad quas ex Aristotele, Hippocrate, Galeno, Avicenna, Auerroë aliisque philosophis et medicis et nonnumquam e scholasticis theologis respondet. vid. Freytag. I. mem. Editionis primae, quam paucis verbis Buhle indicauit, versio germanica facta fuisse videtur. Nam Freytag. librum, (in philosophischen Büchersaal, part. I. Lipsiae 1741. 8. p. 30 sqq. descriptum;) *Problematum Aristotelis*. *Mancherley zweifelhafter Fragen gründliche Eroerterung und Auflösung des hochberümpften Aristotelis und vieler anderer bewerten Naturkundiger* — —. *Newlich aus dem Latein ins Deutsch gebracht*. 1553. 12. esse versionem libri istius latini, putat exemplisque probat. adde Clement I. c. pag. 105 sq. et supra in catal. editionum Opp. post ann. 1482. aliam edit. Francof. ad Moen. 1557. 8. Widekind p. 203. aliam huius versionis editionem Basil. 1566. 8. Fabricius indicarunt; sed Buhle p. 274. memorat illius versionis editionem Basil. apud Emanuel Koenig, 1666. 8. — 1668. (de antiquioribus versionibus germanicis et editionibus vide infra in catal. versionum, sub finem;) galli-cam vero. Lugduni per Jean de Tournes 1587. 12. minorat Freytag. I. m. p. 137.

Arist. Problemata cum Alexandri Aphrod. et Cassii problematibus et Theophrasteorum quorundam Collectaneis, graece. Francof. 1585. 4. ex off. Wechel.

*Aristotelis problemata*, graece et lat. ex versione Ludomici Septalii, cum eiusdem commentariis. Francof. 1602. 1607. fol. tom. I. et II. — apud her. Wecheli. Lugduni apud Claudiū Landrium. 1632. fol. vid. Catal. Bunau. tom. I. p. 125.

*Iulii Gustavini*, patricii Genuensis, medici Pisani, comm. in primores decem sectiones. Lugd. 1608. fol.

*Iulii Gustavini* reliqui commentarii et *Robertii Titii* comment. s. scholia in vniuersa Aristotelis problemata, quae ille promiserat in litteris, ad Velsorum Bononiae a. 1602. datis, non viderunt lucem, adnotante Fabricio, qui praeter ea prouocauit ad Giornale d'Italia, tom. 33. part. II. pag. 211. At enim Gustavini commentarios absolutos esse et perfectos, indicat Morhof. Polyhist. tom. II. lib. 2. cap. I. §. 8.

*Alexandri et Cassi* problemata subiunxit Sylburgius in graeca sua editione.

*Ludouici Rouzaei* problematum miscellanorum Antaristotelicorum centuria dimidiatā ad dom. studiofis in academia Leydensi. Lugd. Batau. 1616. 12. Problemata, interdum ridicula lepidaque, ad recentiorem aetatem pertinent, et ipse in praefatione, in qua ingeniosus videri voluit, *antaristotelica explicat, minime aristotelica, i. e. nugatoria*.

### *Editiones Metaphysicorum.*

Vide in indice editionum Operum et ad §. XXVI.

*Aristotelis Metaphysica*, cum commentariis Thomae Aquinatis. Venet. 1502. fol.

[Arist. libri Metaphysicorum lat. Lips. per Mart. Herbipol. 1503. fol. lat. ib. per Mart. Lantzberg. 1509. fol.]

*Aristotelis Physica et Metaphysica* cum commentario et dialogo *Iac. Fabri* per H. Stephan. Paris. 1504. 4.

*Beffaronis,*

*Bessarionis*, Cardin. Niceni, in calumniatorem Platonis libb. IV. eiusdem correctio librorum Platonis de L. L. Georgio Trapezuntio interprete. Eiusdem de natura et arte aduersus Trapezuntium. Eiusdem *Metaphysicorum* Aristotelis XIV. libb. tralatio. *Theophrasti Metaphysicorum* lib. I. Venetius in aedibus Aldi et Andr. Soceri. 1516. fol.

[Lat. iuxta Bessarionis translationem. Lips. per Wolfgang. Monacens. 1519. f. ib. 1520. f.]

*Aristot.* Problemata et *Metaphysica* gr. Basileae 1531. fol.

*Aristotelis* metaphysicorum libri XIII. latine, interprete *Joach. Peronio*, Paris. per Thom. Richard. 1558. 4.

[*Aristotelis* et *Theophrasti Metaphysica*. graece. Francof. 1585. 4. ex off. Wech.]

*Nic. Taurelli* synopsis metaphysices Aristotelis ad normam christiana religionis explicatae, emendatae, completae. Hanou. 1596. 8. — rec. cum notis *Jac. Feuerlin*, in *Feuerlini* Taurello defenso. Norimbergae 1734. 4. *Feuerlini* diss. apologetica pro Nicolao Taurello, philoso pho Altdorfino, atheismi et deismi iniuste accusato. Altdorfii 1734. 4. — *James Burnet de Monboddo* antient Metaphysics, or the science of vniuersals etc. Londini 1784. Theisimus Platonis atque Aristotelis restaurare sustinet. conf. ephem. Gottingens. litterar. a. 1784. nr. 132.

*Jac. Wilh. Feuerlin*. disp. respondentie lo. Soph. Ios. Herm. Schülin, de authentia et inscriptione librorum Aristot. metaphysicorum. Altdorfii 1720. 4. Contra Patricium, Marium Nizolium, qui in libro de veris principiis et vera ratione philosophandi etc. libr. IV. cap. 6. omnes, qui Aristoteli tribuuntur, libros, nonnisi excerpta e libris Stagiritae genuinis a filio Nicomacho facta putat, (improbantibus Patricio pag. 16. discuss. perip. et Leibnitio in notis ad Nizolium,) contra I. B. Hamelium, Ramum, Gassendum, et Cael. Curion. Secundum vindicat authentiam metaphysic. Arist. conf. G. I. Voss. de philos. sectis cap. XVII. §. 13. et de philosophia cap. XVII. §. 3. [Add. *Fülleborn* in praef. ad versionem lib. I. Metaphyl. in Beyträgen zur Gesch. der Philos. P. II. p. 1 sq.]

#### *Editiones scriptorum mathematicorum.*

Conf. supra ad §. XXVII. et XXVIII. notata.

Quæstiones mechanicas vertit *Leonicus Thomaeus*, cuius versio, figuris illustrata, occurrit tom. VII. operum Auerrois, 1551. fol.

*Aristotelis mechanica*, graece, emendata, latina facta et commentariis illustrata ab *Henrico Monantholio*. Paris. 1599. 4. et Lugduni, ex bibliopolio Commeliano 1600. 4. — Eadem ex versione latina *Nicolai Leonicensi* inserta sunt *Michaelis Pselli* compendio mathematico etc. Lugduni Batau. 1647. pag. 99. teste *Buhlio* pag. 247 sq.

#### *Editiones scriptorum ethicorum.*

Conf. supra in indice editionum Operum Aristotelis, et ad §. XXIX—XXXII. iam obseruata, citatasque editiones, quas hic nolo iterum indicare. Latinos illorum librorum interpres antiquiores persequitur Buhle in catalogo interpretum latinorum, librorum Aristotelis, tom. I. Opp. p. 327 sqq.

*Aristotelis ethica ad Nicomachum*, graece. f. a. vetustissima ed. in folio vid. *Buhlio* p. 248 sq.

[Libri morales ex versione triplici cum commentario. Paris. exc. Io. Higmannus et Wolfg. Hopilius 1497. f. — Libri Ethic. ad Nicom. lat. Lips. ap. Mart. Herbipol. f. — lat. ib. 1498. Wolfg. Stöckel. — lat. ib. 1500. f. *Jac. Thanner*.]

*Aristotelis ethicorum libri iuxta antiquam translationem Henr. Kosbein*, cum commen-  
tario ad uentem Martini Magistri et Ioh. Buridani. Paris. 1500. fol. — *Sententia et expositio  
cum quaestione Heracliti Odonis super libros ethicorum Aristotelis cum textu eiusdem latiss.*  
*Venetis*, per Simon. de Lucre: impensis dni Andreae Torresani de Asula. 1500. fol.

*Ethica Aristotelis cum commentariis*: ex offic. Henr. Stephani. Paris. 1502. fol.

*Aristot. ethica*, interprete *Leonardo Aretino*, Paris. apud H. Steph. 1504. 1506. 1510. et  
1511. fol. — *Argyropulo* interprete, qui Florentiae hos libros illustrauit commentariis, quos  
ex ore eius collectos vulgauit *Donatus Acciajolus*, Florentinus, cum comment. Fabri Stapu-  
lensis. Venet. apud Iac. Peucium, 1506. 8. — Paris. apud Sim. Colinaeum, 1530. 8. Ve-  
net. 1535. fol. in offic. Luc. Antonii Iuniae. Lugd. 1561. 8. Paris. apud H. Stephan. vid. edi-  
tioneum paullo post pluribus indicateam.

*Argyropoli* versio occurrit quoque in edd. latinis Aristotelis Venet. 1496. Basil. 1542.  
Paris. 1505. fol. Lugd. 1517. fol. Venet. 1575. fol. etc. — *Leonardi Bruni Aretini* versio re-  
petita quoque est Paris. apud Ascensium 1516. — e recens. *Fabri Stapul.* ib. apud Sim. Colin.  
1526. 1527. 1542. fol. Venet. 1508. fol. Laudatur a pluribus Bruni Aretini versio. vid. *Mazzu-  
chelli* gli Scrittori d'Italia tom. II. part. IV. Brixiae, 1763. fol. pag. 2208.

Αριστοτέλες περὶ ἀγερῶν Βίβλιον Α. τῇ σοφωτάτῃ Μιχαὴλ τῇ Ψέλλᾳ ιαμβοῖς εἰς ἀγε-  
τὰς καὶ κακιὰς. Ὁραι Πλάτωνος. Francofurti ad Viadrum per Io. Eichhorn. 8. sine anno.

Decem librorum eth. Aristotelis tres conueriones: prima Argyropyli Byzantii, secun-  
da Leonardi Aretini, tertia vero antiqua per capita et numeros conciliate <sup>rrr)</sup>. communi fami-  
liarique commentario (n. vt fol. sequenti diserte dicitur, Iacobi Stapulensis, qui praefatus est.)  
ad Argyropylum adiecto. Paris. impensis — Henr. Stephani 1510. fol. — repet. versio Ar-  
gyropyli, cum comm. Fabri 1514. 8. apud H. Stephan. tum rec. est editio anni 1510. sed ad-  
dita epigraphe circa oram tituli: *Hec quarta recognitio typis absoluta est in officina Henrici Ste-  
phani. addita est Iac. Stapulensis introductio in ethicen Aristotelis.* Paris. 1516. fol. — et apud  
Sim. Colin. 1542. fol.

Exemplar ed. 1516. est in bibl. acad. Erlang. prima pars continet Argyropyli versionem  
cum commentario Iacobi Stapulensis: cui additur tamquam altera pars sine noua inscriptione  
et distinctione, at nouo foliorum ordine: *Aristotelis magnorum moralium lib. II. Georgio  
Valla Placentino interprete*, praemissa Iac. Stapulensis epistola ad Guil. Budeum. Tum se-  
quitur Leonardi Aretini dialogus de moribus; et in fine: in alma Parisiorum litteraria dia-  
triba 1516. Continuo at noua foliorum serie incipit *Aristotelis ethicorum libri ad Nicomachum*  
interprete *Leonardo Aretino*. In calce: „Omnia vno volumine comprehensa et accuratissime  
recognita — — absoluta impensis — Henr. Stephani in almo Parisiensium studio. anno  
1516. die 10. mensis aprilis.“ — Argyropyli versionem esse quoque recusat apud Sim. Co-  
lin. Paris. 1530. alibique, paullo ante memorauimus.

#### Aristotelis:

rrr) Duarum antiquiorum meminit Aretinus se ei Aristotelis Ethica latinissimè loquentia: id  
IV. vlt. epist. Lelandus autem de scriptoribus quod ut in exemplari meo msto adparet, edita,  
Britanniae p. 443. Aretinus, sit, (notante Fabri- (forte addita) praefudit: at postea auaritiae flu-  
cio in nota msta,) captabat Hunfridi Ducis Clau- dens romanum pontificem operi praefixit.

*Aristotelis ethica Nicomachea*, graece. Louanii. apud Theodor. Martin. Alostensem. mense Octobr. 1513. 4.

*Aristot. moralia magna*, interpretibus *Girardo Ruffo*, Vaccariensi, et *Georgio Valla*, Placentino. ex offic. Sim. Colinaei. Paris. 1522. fol.

*Aristot. de virtutibus et vitiis libellus*. graece, curar *Cheredami*. Lutet. 1529. 4.

*Aristot. ethica*, lat. cum *Io. Maioris*, theologi Parisiensis, commentariis. apud Iodoc. Badum et *Io. Paruum*. 1530. fol.

De editione cum *Eustrati* etc. commentariis *Aldina*, et edit. versionis *Feliciani* iam supra ad §. XXIX. est vberius disputatum. *Io. Bernardi Feliciani* versio est in editione Aristote- lis latina cum Auerroe Venet. 1562. 1573. et 1592. atque in editionibus graecolatinis in g. sepa- ratim quoque Louan. in g. editam esse, manu adnotauit Fabricius.

*Aristotelis ethica ad Nicomachum*, libri X. graece. excudebat *Io. Lodoicus Tiletanus*. Paris. 1538. 4. — ibid. 1540.

*Aristot. liber de virtutibus*, gr. et latine per *Adolphum Oeconomus*, s. l. et a. 8. — Ex- stat quoque hic libellus graece in opusculo inscripto: *Compendium vitae et mortis*. Basil. 1586. p. 31. et cum *admonitionibus S. Nisi*, Franeckerae, 1608. in fine.

*Aristotelis de moribus ad Nicomachum libri decem*. (cum praefatione *Io. Sturmii*) Argentorati per Wendelinum Kihelium. 1540. 8. graece.

Non spernenda est haec editio; ac tamen sequentes duae cum eadem Sturmii praefatio- ne, et ibid. recusae: *Aristot. de moribus libri decem. cum variis lectionibus in fine adiectis*: ex- cudebat *Wendolini Kihelii heredes* 1556. 8. (quam edit. memorat Buhle,) — repet. ibid. excud. *Iofias Kihelius* 1563. 8. (quam edit. ipse habeo,) sunt magis criticae et praeserendas. Stur- mius, aut quicunque praefuerit operis, non solum plura, quae tuto corrigi putaras, te- posuit, ex codicibus tum *scriptis*, ad quos aliquoties, et semel ad antiquissimum et fidelissi- sum codicem, prouocauit, tum editis, vestigiisque latinae veteris versionis atque Argyro- pyli, delegit, addito saepius iudicio suo, lectionis varietatem, et ipse loca aliquot suspecta coniectando emendavit. *Aretini* vero interpretationem non citauit, quia (vt ipse profite- tur,) plurimis coniecturis intellexit, illum non satis fidele exemplar habuisse.

*Aristotelis et Xenophontis Ethica, politica et oeconomica*, Basileae 8. Buhle addit. ann. 1540. Num eadem sit editio, ac illa, cuius exemplar habeo, nescio. Etenim meum exem- plar, quod quidem eamdem pte se fert inscriptionem, praeter ea habet additamentum: „cum aliis aliquot ex *Plutarcho*, *Proclo* et *Alexandro Aphrodisiensi* *commentationibus*. Basil. apud *Io. Vuader*: sed auni indicio caret. Initiam caput *Platonis* (sive potius *Aeschini*) dia- logus de virtute.

*Aristotelis de moribus*, quae Ethica nominantur, ad Nicomachum siliunt libri decem, a *Ioachimo Peronio* latinitate donati cum eiusdem commentariis. Paris. apud Tiletanum 1540. 4. in cat. bibl. Augustano p. 578. at a. 1542. 4. in catal. Bunau. I. c. — idem, cum particula *Timaei Platonis*, a Cicerone versa, et *Ariani phoenomenis*, a Cic. conuersis Basil. ap. *Robert. Winteran*. 1542. 8. — idem correcti a *Nich. Gracchio* apud *Mich. Vascofan*. Lutet. 1552. 4. Lugd. 1556. 8. — *Ethicorum* libri X. latine *Io. Bern. Feliciano* interprete, cum *Raph. Volaterran* argumentis.

argumentis. Venetiis per Hieron. Scotum. 1542. 8. et inter *Aristot. opera moralia*. Lugd. 1560. 12. — *Arist. de virtutibus* libellus, nuper quidem graece inuentus, iam vero primum per Sim. Grynaeum latinitate donatus. — Venet. 1545. 8.

*Aristotelis de moribus* ad Nicomach. libri X. graece et lat. a Petro Vistorio editi. Florent. apud Iuntas 1547. 4.

In Maittaire indice, et Pinelli catalogo vol. I. pag. 215. ac *Bandini* annal. Iuntarum typogr. part. II. p. 239 sqq.

*Magnarum ethicarum disputationum* libri duo, ex interpretatione *Viti Amerbachii* etc. Basileae apud Io. Oporin. 1554. 8.

*Aristotelis de moribus ad Nicom. libri X.* graece cum variantibus lect. codd. tum Victorianorum tum aliorum. apud Adr. Turnebum. Paris. 1554. 4.

*Aristot. de moribus ad Nicom. libri X.* ita graecis interpretatione recenti cum latinis coniunctis, vt ferine singula singulis respondeant, in eorum gratiam qui graeca cum latinis comparare volunt. apud Adr. Turnebum. Paris. 1555. fol. in calce: excudebat et cum graecis latina coniungebat Guil. Morelius.

Hoc est ultimum opus e typographia Turnebi, qui in praefatione ipse prodit, versionem latinam, graecis accommodatam, a quodam litterarum studio sibi suisse oblatam. — repetita est haec editio cum Turnebi praefatione Heidelbergae typis Ludouici Lucii 1560. 8. — Basil. apud Oporin. 1573. 8. ibid. 1586. 8. (vtraque Basil. editio totidem paginis et plagulis constat et pagina respondet paginis.) et 1592. 8. — Vim Φεατεως recte quidem interpres adsequutus est in multis; et tamen ea est illius versionis obscuritas, ac paene affectata inaequilitas, vt dissentibus paruo possit esse usui, iudice *Rachelio* pag. 146. introductionis, quae olim Basileae 1563. et 1592. post, *Io. Magiri* commentariis aucta, Francofurti prodiit 1608. et 1627.

*And. Hyperii* in Aristotelis Nicomachica annotatt. Basil. ex offic. Oporin. 1586. 8.

*Aristot. Ethic.* — latine, *Argyropylo* interprete, ad graecum exemplar recogniti et cum *Donati Acciajoli* commentariis editi ab *Antonio Francino*. Paris. apud I. de Roigny. 1555. fol. — recogn. et nitide rec. Lugduni apud Antonium Vicentium 1567. 8. (conf. introd. meam in hist. L. Gr. tom. I. pag. 456.) — *Aristot. philosophia moralis*. Lugd. apud Iuntas 1560. 12. (vid. *Engel.* in catalogo librorum rarissimorum p. 10.)

*Aristotelis de moribus ad Nicom. libri X.* graece, cum *Petri Vistorii* et *Guil. Morelii* variantibus lectionibus, Paris. apud Guil. Morel. 1560. 4.

Idein — graec. et lat. a *Vistorio*, Florent. apud Iuntas 1560. 4. in *Pinelli* catal. tom. I. pag. 215.

Ethicae doctrinae elementa et enarratio libri quinti Ethicorum (Aristotelis, a pag. 163.) etc. autore Philip. Melanthone 1565. 8. in fine: Lipsiae *Io. Rhamba* excudebat. Melanthonis praefatio scripta est mense Octobri 1550.

*Aristot. de moribus* — latine; *Dionysio Lambino* interprete; nunc de integro ab eodem recogniti ac correcti, cum eiusdem annotationibus, apud viduam *Guil. Morelii*. Lutetiae 1565. 4.

*Aristotelis*

*Aristotelis de moribus* — libri decem. In quibus latina graecis, *Dionysio Lambino* interprete e regione respondent. Libri per capita methodice distribuuntur. Capita singula argumentis suis declarantur. — nec non annotationibus *Lambini* nouisque *Zuingeri* scholiis illustrantur. Opera et studio *Theodori Zuingeri*, Basiliensis, medici et philosophi. Adiecta sunt fragmenta quaedam *Pythagororum vetustissima*, ex emendatione et versione *Guil. Canteri*. Basileae, per Io. Oporinum et Eusebium Episcopium 1566. 4. — rec. ibid. 1582. fol. additis *Theophrasti* character. interprete cl. Auberio.

Versio *Lambini* edita 1566. esse Lutetiae apud viduam *Guil. Morelii*, ab aliis dicitur. Ea exstat quoque in graecolatinis Aristotelis editis. Casauboniana et Dualliana, ac in noua edit. Wilkinson.

*Aristot. De virtutibus et vitiis*, cum *Geminio Plethoni* et aliis. Basil. 1577. 8. vid. ad §. XXXII. alias quoque edd.

*Aristotelis Ethicorum liber quintus M. Antonio Mureto interprete*, Venet. apud Marc. Amadorum 1571. 8. — 1583. 8.

*Aristot. Ethica*, latine, per *Sam. Heilandum*, Londini 1581. 8. apud cl. Buhle. Sed vereor, ne prior editio in Germania comparuerit, aut ista Londinensis editio, minus curate citata ab aliis, sit repetitio libelli, quem in manibus habeo, sic inscripti:

*Aristotelis ethicorum ad Nicom. libri decem, in gratiam et usum studiosorum, breuiter et perspicue per quaestiones expediti per Sam. Heilandum*, Tubingensis scholae Professorem Ethices. Tubingae. Excedebat Georg. Gruppenbachius. 1579. 8. (in Catal. Vffenbach. tom. I. p. 655. adsignatur illi editioni annus 1580.) — praefatus est praeter auctorem etiam Schegkii. — repeat. ibid. 1588. 8.

[Ethicorum magnorum libri II. Ethicorum. Ethicorum Eudem. libri VII, de virtutibus et vitiis, *Theophrasti* characteres etc. omnia graece. Francof. ex off. Wechelii 1584. 4.]

*Petri Victorii commentarii in X. libros Aristotelis de moribus ad Nicomachum*. Postis ante singulas declarationes graecis verbis auctoris iisdemque ad verbum latine expressis. Accedit rerum et verborum memorabilium index plenissimus. Florentiae ex offic. Iunctarum. ClaroLXXXIV. (1584.) fol.

Hoc anno signata sunt exempla et meum et alia in Cat. Menken. atque in Catalogo *Nir. Rossi* pag. 135: et id, quod Hambergerus indicauit. Adde quae in Introd. in hist. L. Gr. tom. I. p. 453. iam notaui. Buhle annum 1583. in elenco edd. posuit.

*Ethicorum Aristotelis Nicomachiorum explicatio accuratissima Joachimi Camerarii*, Pabergensis, nunc primum post eius obitum a filii in lucem edita. In qua commentatione textus non modo ex diligenti Aristotelicorum cum aliis comparatione, exquisitaque obscuriorum vocabulorum expositione luculententer enarratur; sed etiam multis in locis ex studio diuersarum editionum et veteris libri manuscripti collatione emendatur, non sine magno ethicae philosophiae et utriusque linguae studiosorum emolumento. Adiectus rerum verborumque memorabilium index latinus et graecus. Francofurti apud Andr. Wechelum 1578. 4.

*Epistola Joach. Camerarii nuncupatoria scripta* est Lipsiae d. IX. mensis Septembris 1570. Iam vero ex inscriptione patet, librum lectoribus atque interpretibus praebere insignem usum tam grammaticum quam criticum. *Petri Martyris* commentar. Tiguri 1563. 4. et *Violorini Strigelii* paraphrasis potius perspicuam praecipuorum locorum, quam iustum totius operis

operis versionem Lipsiae 1572. 8. nec non *Simon. Simonii*, Lucensis, versionem libri I. cum eximio commentario, Geneu. 1567. 4. laudarat Fabricius.

*Aristot. de virtutibus et vitiis*, graece in usum scholarum, Lugd. Bat. apud Franc. Rapheleng. 1593. 8.

*Joan. de Groot* in praemissio epigrammate ait, auctorem siue Aristotelem fuisse, siue alium non inferiorem, ὅτε παρέσχεν ἡτε Σταύρος μέγας, ἡτε τις γόδεν ἐλάττων.

*Aristot. ethicorum libri X.* cum notis; adiecta ad contextum graecum interpretatione latina Dionysii Lambini, sed innumeris locis interpolata, ac parte libri IX. cum X. toto proprio marte versa — studio et opera *Matthiae Bergii*. Francof. 1591. 8. — edit. altera emendator et notis, (ex Victorio et Sylburgio excerptis) auctior ex ipsius *Bergii* recognitione et indice graeco, (curante *Conrado Rittershuso*, qui praefatus est,) Francof. apud hered. Andr. Wecheli 1596. 8. gr. et lat. — Hanou. 1611. 8. (12.)

De *Matthia Bergio*, Brunsuicensi, tandem post varia fata, Professore Altdorfino, denato ann. 1592. vid. cl. *Georg. Andr. Willii* Nürnbergisches Gelehrten Lexicon tom. I. p. 91 sqq.

*Aristotelis I. tomus ethicus in quo ethicor. ad Nicom. libri X. latine.* (interpretate Dionysio Lambino,) — *II. tom. in quo Ethicor. magnorum lib. I. Ethic. ad Eudemum, L. VII. de virtutibus et vitiis I.* (interpr. Georg. Valla, V. quodam D. et Sim. Grynaeo,). tom. III. politicorum lib. VIII. (interpr. Dion. Lambino) acc. libri IX. et X. (a Stroza lat. facti) Oeconom. II. (interpr. Iesach. Camerar.) Francof. apud Wechel. 1593. 8. III. tom. I.